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1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

1.1 Autoriteti i Kontraktuar

Shogata “Together for Life” Rr. Brigada e VIII-té, Pallati Jeshil, Shk.2, Al. 14, Tirana, Albania.

1.2 Rreth organizatés

Shogata “Together for Life” éshté njé organizaté jofitimprurése, e themeluar mé 24 dhjetor 20009.
Misioni i “Together for Life” éshté promovimi dhe mbroja e té drejtave té njerézve né nevojé,
mbéshtetja familjeve dhe komuniteteve té margjinalizuara me géllim integrimin e tyre né jetén
ekonomiko-sociale té vendit; mbrojtja e jetés dhe natyrés. Programet e “Together for Life”
fokusohen né fushén e shéndetésisé, barazisé gjinore, ¢éshtjet mjedisore, turizmit, transparencés
dhe llogaridhénies. “Together for Life” kryen njé séré aktivitetesh gé lidhen kryesisht me
informimin dhe edukimin, fushatat publike sensibilizuese, investigime, kérkime dhe shkrimin e

raporteve studimore.

1.3. Rreth Projektit

Projekti gé do té implementohet nga Shoqata “Together for Life” synon té kontribuojé né rritjen e
ndérgjegjésimit pér kércénimet ndaj biodiversitetit dhe nevojén pér mbrojtjen e tij bazuara né
informimin cilésor té gazetaréve gé trajtojné céshtje mjedisore. Rritja e njohurive dhe forcimi i
kapaciteteve té gazetaréve rreth céshtjeve té ndjeshme mjedisore ndikojné né informimin dhe
ndérgjegjésimin e publikut né pérgjithési dhe komuniteteve té vecanté, né raste specifike, rreth

nevojés pér pjesémarrje né vendimmarrje né ¢éshtje gé prekin ambientin gé na rrethon.

Ndryshimet mjedisore ndikojné né ndryshimin e komuniteteve té botés bimore dhe shtazore té
habitate té caktuara dhe kur kéto ndryshime pérkegésojné kéto habitate, ndikojné edhe né
ndryshime té sotme dhe té ardhnme gé ndikojné tek cilésia dhe siguria e jetés sé njerézve né vende

ku kané ndodhur kéto ndryshime dhe prané tyre.

Media éshté njé mjet edukativ pér publikun dhe ruajtja e biodiversitetit éshté njé céshtje e
ndérgjegjésimit té publikut. Pérfshirja e medias dhe rritja e kapaciteteve té saj éshté gasja e duhur

pér té pérmirésuar mbulimin mediatik té biodiversitetit dhe ¢éshtjeve mjedisore.




Projekti ofron trajnim tre-ditor pér gazetarét / editorét e medias kombétare dhe lokale té garkut té
Gjirokastrés pér ¢éshtjet mjedisore. Trajnimi do té zhvillohet né garkun e Pérmetit, ku njé dité do
t’1 kushtohet vizités pérgjaté rrjedhés sé lumit Vjosa, konsideruar si lumi i fundit i egér né Evropé,
dhe né masivin pyjor Bredhi i Hotové-Dangéllisé, pér t'u dhéné mundésiné gazetaréve qé té

mésojné mé shumeé rreth natyrés edhe duke e “prekur” até.

Dhjeté gazetarét e trajnuar do té krijojné njé rrjet informal profesionistésh té pajisur me njohuri té
konsoliduara rreth ¢éshtjeve mjedisore té cilét marrin pérsipér té informojné cilésisht dhe né kohé
publikun / komunitetin népérmjet publikimeve dhe transmetimeve té lajmeve gé kané né fokus
ruajtjen e natyrés. Gazetarét e trajnuar do té inkurajohen té publikojné lajme / shkrime pér Parkun
Kombétar Hotové-Dangélli dhe lumin e Vjosés. Shkrimet dhe informacionet do té publikohen né

njé fage fansash qé do té krijohet né FB.

2. OBJEKTIVAT, QELLIMI DHE REZULTATET

2.1 Objektivat dhe rezultatet e pérgjithshme te Projektit
- Objektivi kryesor i projektit éshté té kontribuojé né rritjen e ndérgjegjésimit pér kércénimet
ndaj biodiversitetit dhe zgjidhjeve té bazuara né ruajtje duke pérhapur lajme dhe
informacion cilésor.
- Objektivi specifik i projektit éshté forcimi i kapaciteteve té gazetaréve shqiptaré té mediave
kombétare/vendore dhe organizatave mediatike pér ¢éshtjet e biodiversitetit dhe ruajtjes;
dhe rritja e ndérgjegjésimit pér ¢éshtjet e biodiversitetit dhe ruajtjes dhe ndikimin e tij né

jetén e ardhshme té planetit pérmes mbéshtetjes sé rrjetit té gazetarisé

2. DETYRAT SPECIFIKE TE TRAIJNERIT
2.1 Trajneri do té jeté pérgjegjés pér:

- Pérgatitjen e nj& moduli trajnimi né formatin PPT, gé do té prezantohet tek pjesémarrésit
né trajnim me informacione té réndésishme rreth legjislacionit vendas dhe atij evropian
né fushén e mjedisit dhe ekosistemit;

- Rritja e njohurive dhe kapaciteteve te 10 gazetaréve dhe/ose redaktoréve;

- Nxitja e debateve / diskutimeve tek pjesémarrésit népérmjet planifikimit dhe realizimit té
seancave té diskutimeve, role-play, puné né grupe, pér pérgatitjen e njé lajmi;




- Né bashképunim me stafin e projektit dhe trajnerét e tjeré do té konceptojé draft-agjendén
e trajnimit;

- Teé realizojé seancén e trajnimit né pérputhje me agjendén e aktivitetit, objektivat dhe
rezultatet e dakorduara me stafin e projektit si dhe né pérputhje me standardet dhe etikén
profesionale.

2.2 Afatet

Né afatet e vendosura nga stafi i projektit, por gjithmoné jo mé voné se 10 dité nga realizimi i
trajnimit, eksperti/ trajneri do té dorézojé prané stafit té projektit dokumentet e méposhtme:

a) Moduli i trajnimit (né éord dhe/ ose né PPT) si dhe informacionet e tjera té pérdorura gjaté
trajnimit);

b) Raport rreth impaktit té trajnimit tek pjesémarrésit.

2.3 Angazhimi konkret sipas afateve kohore

Pérshkrimi i aktivitetit Vendi Data/afatet Dité pune
Pérgatitja e modulit té trajnimit | Zyré / Tirané Mars-prill 2022 4 dité
Trajnim Pérmet Prill 2022 2 dité
Numri total i ditéve éshté 6 dité

3. MENAXHIMI | PROJEKTIT

3.1 Organi pérgjegjés

Shoqata “Together for Life” Rr. Brigada e VIII-té, PIl. Jeshil, Shk.2, Al. 14, Tirana, Albania

3.2 Struktura pérgjegjése

Projekti zbatohet nga Shogata “Together for Life”. Kjo shoqaté éshté pérgjegjése pér prokurimin

dhe implementimin e ¢do aktiviteti.

3.3 Lehtésirat nga Autoriteti Kontraktues

Autoriteti kontraktor do i japé kontraktuesit menjéheré ¢do informacion dhe/ose dokumentacion

té dobishém gé mund té jeté i réndésishém pér zbatimin e kontratés.




4 LOGIISTIKA DHE KOHA

4.1 Vendndodhja

Tirané, zyra e TLF; Pérmet.

4.2 Data e fillimit dhe periudha e zbatimit té detyrave

Trajneri fillon angazhimin né kuadér té projektit né fillim t& muajit prill dhe kontrata pérfundon

10 dité pas pérfundimit té trajnimit, por gjithmoné jo mé larg se 30 prill 2022.
5 KERKESAT

5.1 Kriteret specifiké pér trajnerit/es

Personat e interesuar pér pozicionin e trajnerit/es duhet té plotésojné kérkesat e méposhtme:
* T¢ keté diplomé né drejtési dhe/ ose agrare ose ambientaliste;

* T¢ keté eksperience te méparshme ne fushén e trajnimit me té rritur né fushén e mjedisit;

» Té keté bashképunime té méparshme me shogériné civile né fushén e legjislacionit dhe/ ose

mbrojtjes sé€ mjedisit dhe/ ose tema té lidhura me té;

* Té keté komunikim shumé té miré, té dégjojé dhe respektojé mendimin e secilit prej personave

té pérfshiré né trajnim dhe né projekt;
* Té keté aftési té mira pedagogjike té té nxénit interaktiv.

Kandidati duhet te paragesé népérmjet emailit ose ne zyrat e TFL (né adresat e méposhtme):

- CV personale;

- Letér motivimi

Shoqgata “Together for Life”, Rr. Brigada e VIII-té, Pll. Jeshil, Shk.2, Al. 14, Tirana, Albania

Posta elektronike: info@togetherforlife.org.al

Afati pérfundimtar pér aplikim éshté data 31 mars 2022, ora 17:00.
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